



# NOVADNIEKS

## PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1996. gada 8. maijs

• Nr. 35 (6686)

### LAUKU AKTUALITĀTES

#### Šonedēļ apsējības?!

Paju sabiedrības «Ausma» agronoms Bronislavs Zalāns pirmdien bija noskaņots optimistiski. Lai arī ar nelielām problēmām, taču sējas darbi šopavasari rit normāli. Neskatoties uz dažādiem prātojumiem ziemā, kad vairākkārt tika diskutēts par «Ausmas» iespējamo likvidāciju, paju sabiedrība noturējās.

Tātad jāsēj un jāiesēj iespējami vairāk graudaugu. Kā zināms, paju sabiedrība «Ausma» ir lielākā sēklas graudu audzētājsabiedrība rajonā, kas izaudzē, sagatavo un realizē šķirnes sēklu. Tāpēc ir svarīgāk laikus iesēt, savlaicīgi un pareizi virsmēsot sējumus, veikt agrotehniskos pasākumus, lai sējumus atbrīvotu no nezālēm.

Šopavasari paju sabiedrība «Ausma» iesēs 560 ha vasarāju. No tiem 250 ha būs iesētas auzas 'Selma' un 310 ha — mieži 'Abava'. Šīs šķirnes saimniecība uzskata par pietiekami ražīgām un mūsu klimatiskajiem apstākļiem arī visatbilstošākajām. Vēl kop-saimniecībā šopavasari iesēs 250 ha ilggadīgo zālāju un 10 ha audzēs lopbarības bietes.

Līdz šodienai iesēti 296 hektāri graudaugu, 110 ha ilggadīgo zālāju, «Ausma» vairs neaudzēs kartupeļus, nesēs arī kukurūzu. Priekulieši šogad cer uz labu ražu no ziemāju kultūrām. Tie ļoti labi izziemoja, visi sējumi ir virsmēsoti. Ražību var ietekmēt vienīgi klimatiskie apstākļi.

Bronislavs Zalāns piebilda arī to, ka, neskatoties uz naudas grūtībām, pavasara darbu vajadzībām nauda tika atlicināta. Sagādāta degviela, iepirkti minerālmēsli, iegādāti augu aizsardzības līdzekļi. Citādi nebūtu vērts eksistēt. Protams, ka paju sabiedrības saimnieciskajai rocībai ļoti palīdzēja subsīdiju nauda, ko sēklaudzētājsaimniecība ir pilnīgi saņēmusi līdz sējas darbu sākumam, kā arī par pārdoto sēklu iekasētie līdzekļi. Un tomēr nebūt ne visi, kas ir pirkusi sēklu vai graudus «Ausmā», par tiem ir norēķinājušies. Piemēram, Kalsnavas spirta rūpnīca no «Ausmas» iepirka 80 tonnas rudzu graudu, taču norēķināšanās par graudiem notiek ar tiesas starpniecību. Šādi gadījumi lielā mērā ietekmē paju sabiedrības darba ritmu, vēl jo vairāk — algas izmaksu paju sabiedrībā strādājošajiem.

Uz jautājumu, cik tad īsti šopavasari maksā



Iecirkņa priekšnieka vietnieks Juris Zinoviks, mehanizatori Pēteris Kokorīts un Pēteris Pastars apmierināti ar padarīto darbu.



Sējējs Francis Pauniņš, sēklas pievedējs Jānis Pūdžs un strādnieks Pēteris Rožāns.

pakalpojumi pavasara darbos Saunas pagastā, B.Zalāns atbildēja, ka vienu ha ar paju sabiedrības traktoru apar par 15 latiem, kultivē par 10, apsēj par 6 latiem.

#### Graudaugi jau sadīguši

Saunas pagasta zemnieku konsultante agronome Valentīna Anspoka pastāstīja, ka zemnieku saimniecībās un piemājas saimniecībās rudenī uzara 1200 hektārus zemes, lai šopavasari iesētu graudaugus un zālājus.

Rosīgākajiem zemniekiem miežu tūrumi jau sadīguši. Tā, piemēram, ir Jānim Gribonnikam, kurš ar miežiem apsējis 20 hektārus. Mieži 8 hektāru platībā sazaļojuši arī Ivetai Slicai. Lielākas graudaugu platības šopavasari sēj arī Andrejs Skutelis, Anastasija Prikule.

Kartupeļu audzēšanā vairāk specializējas Osvalds Dolģis un Māris Zalāns. Māris jau pagājušajā gadā audzēja un realizēja sēklas kartupeļus 'Brasla', kas ir gan augstāzīga, gan ļoti garšīga pārtikas kartupeļu šķirne. Tie ir vidēji agrie kartupeļi.

Dažas zemnieku saimniecības vairāku hektāru platībā audzēs arī linus. Lielākus tūrumus zemnieki pagaidām nesēj vienīgi tāpēc, ka nav istas drošības par produkcijas realizāciju.

Reālu izeju zemnieki redz sēklas graudu audzēšanā un pārdošanā. Jau pagājušajā gadā sēklas graudus audzēja Jānis Gribonniks, Māris Zalāns, Iveta Slica.

Arī šogad šīs saimniecības iecerējušas izaudzēt sēklu, jo par to ir noteiktas valsts subsīdijas, graudiem ir reāls tirgus Latvijā.

#### Strādā lauksaimniecības organizatori

Ar 1. maiju pagastos darbu uzsāka 12 lauksaimniecības organizatori. Rajona lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucēns informēja, ka kandidatūras tika saņemtas Zemkopības ministrijā. Lauksaimniecības organizatori strādā Galēnu, Pelēču, Preiļu, Riebiņu, Rožkalnu, Rudzātu, Rušonas, Silajāņu, Stabulnieku, Sutru, Turku, Vārkavas pagastos. Rajona lauksaimniecības departaments šim amatam izvēlējās lauksaimniecības speciālistus: agronomus, zooniņģierus, veterināros darbiniekus. Tagad visos pagastos būs vai nu lauksaimniecības konsultanti vai arī organizatori.

A.Īļina  
J.Silicka foto

## Noslēdzies konkurss «Jums, topošie studenti!»

◆ 26. aprīlī Daugavpils Pedagoģiskajā universitātē notika konkursa «Jums, topošie studenti!» otrā un trešā kārtā. Konkursa pirmās kārtas jautājumi bija publicēti avīzes «Lai Top!» speciālizdevumā atvērto durvju dienā.

Avīzes «Lai Top!» redakcija saņēma 17 pieteikumus un atbildes uz jautājumiem. Lielākais punktu skaits, ko varēja iegūt pirmajā kārtā, bija — 10. Vērtēta tika ne tikai atbilžu pareizība, bet arī to noformējums, kā arī gramatika.

Konkursa dalībnieki savās vēstulēs izteica vēlēšanos studēt vai nu Humanitārajā fakultātē, vai Pirmsskolas un

pamatskolas pedagoģijas fakultātē.

Konkursa mērķis — palīdzēt topošajiem studentiem iestāties DPU.

26. aprīlī pulksten 11.00 konkursa dalībniekiem bija organizēta neilga ekskursija pa DPU veco korpusu, kas atrodas Vienības ielā 13. Par DPU vēsturi konkursantiem pastāstīja universitātes muzeja vadītāja Rita Samuška. Daudzus faktus derēja iegau-mēt, jo konkursa otrajā kārtā bija iekļauti jautājumi par šīs augstskolas vēsturi, vadību, kā arī par studentu avīzi «Lai Top!»

Konkursu vērtēja žūrija, kuras sastāvā bija Humanitārās fakultātes dekāne Vilma Šaudiņa, dzejniece, laikraksta «Latgales Laiks» reportiere, pasniedzēja Linda Kilevica, DPU mu-

zeja vadītāja Rita Semuška, Studentu padomes loceklis Harijs Bernāns un studentu arodkomitejas priekšsēdētājs Raimonds Caune.

Konkursa trešajā kārtā piedalījās 7 dalībnieki: Evija Joče un Ilona Sineviča no Aknīstes vidusskolas, Evita Kusiņa no Līvānu 1. vidusskolas, Daina Lozda no Preiļiem, Ludmila Muravjova, Aija Lietauniece no Līvānu 1. vidusskolas un Jūlija Labute no Daugavpils 17. vidusskolas. Šajā kārtā dalībniekiem vajadzēja parādīt ainu no dzīves vai izteiksmīgi nolasīt dzejoli vai prozas fragmentu. Vislabāk trešajā kārtā veicās Ludmilai Muravjovai — meitenei, kura sarunājās ar palmu.

Rezultātā pirmo vietu ieguva

Ludmila Muravjova no Līvāniem, otro — Aija Lietauniece no Līvāniem, trešo — Daina Lozda no Preiļiem.

Par estētiski noformētajām atbildēm pateicība tika izteikta Evijai Joče un Ilonai Sinevičiai no Aknīstes vidusskolas, Kristīnei Audzerei no Vaboles vidusskolas un Kristīnei Babrei no Pļaviņu ģimnāzijas, kura, diemžēl, nebija ieradusies.

Konkursa noslēgumā Humanitārās fakultātes dekāne Vilma Šaudiņa pirmo triju vietu ieguvējiem pasniedza pateicības, kuras dos priekšrocības ieskaitīšanā, stājoties Daugavpils Pedagoģiskajā universitātē.

Ilga Livmane





